Chi confida più ne' cavagli che ne' fanti, o più ne' fanti che ne' cavagli, si accomodi col sito.⁹⁵

⁸⁵ Cf. ibidem : "Occasio in bello amplius solet iuvare quam virtus". Pour Machiavel, la *virtù* consiste précisément à savoir reconnaître l'occasion et la saisir et c'est cette idée qu'il expose dans cette règle ; il faut savoir reconnaître l'occasion et la saisir, voilà ce qui est utile et profitable plus que tout autre chose, alors que Végèce oppose occasion et vertu et estime que la première est plus profitable que la seconde.

⁸⁶ Cf. ibidem, p. 118 (III, xxvi) : "Paucos uiros fortes natura procreat, bona institutione plures reddit industria".

⁸⁷ Cette règle résume ce que Machiavel écrit dans les *Discorsi*, où il oppose *furore* à *ordine* ou *disciplina* (cf. N. Machiavelli, *Discorsi sopra la prima Deca di Tito Livio*, cit., t. II, p. 745 (III, xxxvi). Voir également Id., *L'Arte della guerra*, cit., p. 235 (VI).

⁸⁸ Cf. Vegetius, *Epitoma rei militaris*, cit., p. 117 (III, xxvi) : "In sollicitandis suscipiendis que hostibus, si cum fide veniant, magna fiducia est, quia adversarium amplius frangunt transfugae quam perempti".

⁸⁹ Cf. ibidem : "Melius est post aciem plura seruare praesidia quam latius militem spargere".

⁹⁰ Cf. ibidem : "Difficile vincitur qui vere potest de suis et de adversarii copiis iudicare".

⁹¹ Cf. ibidem, p. 117-118 (III, xxvi) : "Amplius iuvat virtus quam multitudo. [...] Amplius prodest locus saepe quam virtus".

⁹² Cf. ibidem, p. 118 (III, xxvi) : "Subita conterrent hostes, usitata viliscunt".

⁹³ Cf. ibidem : "Qui dispersis suis inconsulte sequitur quam ipse acceperat adversario vult dare victoriam".

⁹⁴ Cf. ibidem : "Qui frumentum necessariae non praeparat vincitur sine ferro".

⁹⁵ Cf. ibidem, p. 119 (III, xxvi) : "Qui confidit equitatu aptiora loca quaerat equitibus et rem magis per equites gerat. [...] Qui confidit pedestribus copiis altiora loca peditibus quaerat et rem magis per pedites gerat".

Quando tu vuoi vedere se il giorno alcuna spia è venuta in campo, fa' che ciascuno ne vadia al suo alloggiamento.⁹⁶

Muta partito, quando ti accorgi che il nimico l'abbia previsto.⁹⁷

Consigliati delle cose che tu dèi fare con molti; quello che dipoi vuoi fare conferisci con pochi.⁹⁸

I soldati, quando dimorano alle stanze, si mantengano col timore e con la pena; poi, quando si conducono alla guerra, con la speranza e col premio.⁹⁹

I buoni capitani non vengono mai a giornata se la necessità non gli strigne o l'occasione non gli chiama.¹⁰⁰